
GU/S S169
03/09/2019
414298-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata 1 / 5

03/09/2019 S169
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:414298-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Parma: Servizi di riparazione di pneumatici, compreso il montaggio e l'equilibratura
2019/S 169-414298

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

TEP Services S.r.l.
Via Taro 12
Parma
43125
Italia
Persona di contatto: m.mazzoni@tep.pr.it
Tel.:  +39 0521214245
E-mail: m.mazzoni@tep.pr.it 
Codice NUTS: ITH52
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.tep.pr.it
Indirizzo del profilo di committente: www.tep.pr.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
L'accesso ai documenti di gara è limitato. Ulteriori informazioni sono disponibili presso: www.tep.pr.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi di manutenzione e riparazione autobus e filobus

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di manutenzione full-service degli pneumatici del parco autobus, filobus e bus scolastici Happy Bus di
Tep S.p.A., per il periodo 1.1.2020–31.12.2022, prorogabile fino al 31.12.2023
Numero di riferimento: Prot. 136

II.1.2) Codice CPV principale
50116500 - MA03

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:m.mazzoni@tep.pr.it
www.tep.pr.it
www.tep.pr.it
www.tep.pr.it


GU/S S169
03/09/2019
414298-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata 2 / 5

03/09/2019 S169
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Servizio di manutenzione in «full-service» degli pneumatici del parco autobus, filobus e bus scolastici Happy
Bus di Tep, per un numero complessivo di 317 mezzi (dato al 30.6.2019), per il periodo 1.1.2020–31.12.2022,
prorogabile fino a tutto il 31.12.2023. Il servizio prevede la gestione globale ed integrale degli pneumatici,
compresa la fornitura ed il montaggio degli stessi a bordo dei mezzi.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 920 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH52
Luogo principale di esecuzione:
Via Taro 12 — Parma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di manutenzione in «full-service» degli pneumatici del parco autobus, filobus e bus scolastici Happy
Bus di Tep, per un numero complessivo di 317 mezzi (dato al 30.6.2019), per il periodo 1.1.2020–31.12.2022,
prorogabile fino a tutto il 31.12.2023. Il servizio prevede la gestione globale ed integrale degli pneumatici,
compresa la fornitura ed il montaggio degli stessi a bordo dei mezzi.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 920 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.9) Informazioni relative ai limiti al numero di candidati che saranno invitati a partecipare

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



GU/S S169
03/09/2019
414298-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata 3 / 5

03/09/2019 S169
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

L'impresa richiedente l'invito dovrà essere dichiarare di:
— essere iscritta nel registro imprese della Camera di Commercio competente o nel registro professionale
dello Stato UE di appartenenza, con l'indicazione della persona leggittimata a rappresentarla e a impegnarla
legalmente,
— possedere i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
In caso di Associazioni Temporanee di Imprese tutte le imprese associate dovranno possedere i suddetti
requisiti e ogni impresa partecipante dovrà allegare la propria dichiarazione.
Per effettuare la suddetta dichiarazione l'impresa richiedente dovrà utilizzare i fac-simili «Dichiarazione requisiti
generali», «Dichiarazione requisiti generali altri soggetti» e «Dichiarazione requisiti generali altri soggetti
cessati» scaricabili dal sito web di TEP S.p.A., www.tep.pr.it, nella sezione dedicata a Gare e appalti (cliccare
sulla casella Contatti, poi su Area fornitori e appalti ed infine su Gare e appalti).

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
L'impresa richiedente l'invito dovrà dichiarare di aver effettuato, negli ultimi 3 anni (2016–2017–2018), servizi
di gestione «full service di pneumatici», non inferiore a 600 000,00 EUR più IVA. In caso di Associazioni
Temporanee di Imprese (ATI), l'impresa mandataria deve possedere tale requisito in misura non inferiore al 60
%, mentre per ciascuna delle imprese mandanti non dovrà essere inferiore al 20 %. In ogni caso i requisiti così
sommati posseduti dalle imprese riunite devono essere almeno pari a quello richiesto per l'impresa singola.
In caso di ATI ogni impresa partecipante dovrà allegare la propria dichiarazione indicando l’entità dei requisiti
dalla stessa posseduti.
Per effettuare la suddetta dichiarazione l'impresa richiedente dovrà utilizzare ill fac-simile «Dichiarazione
requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale» scaricabile dalsito web di TEP
S.p.A., www.tep.pr.it, nella sezione dedicata a Gare e appalti (cliccare sulla casella Contatti, poi su Area fornitori
e appalti ed infine su Gare e appalti).

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
L'impresa richiedente l'invito dovrà dichiarare:
— di aver effettuato negli ultimi 3 anni (2016–2017–2018) servizi di gestione «full service di pneumatici» per
aziende che effettuano servizi di trasporto pubblico locale e/o regionale e/o nazionale e/o internazionale e/o
servizi di noleggio da rimessa con autobus, per un fatturato non inferiore a 400 000,00 EUR più IVA. In caso di
Associazioni Temporanee di Imprese (ATI), l'impresa mandataria deve possedere tale requisito in misura non
inferiore al 60 %, mentre per ciascuna delle imprese mandanti non dovrà essere inferiore al 20 %. In ogni caso i
requisiti così sommati posseduti dalle imprese riunite devono essere almeno pari a quello richiesto per l'impresa
singola,
— di aver effettuato negli ultimi 3 anni (2016–2017–2018) almeno un servizio di gestione «full service di
pneumatici» per aziende che effettuano servizi di trasporto pubblico locale e/o regionale e/o nazionale e/o
internazionale e/o servizi di noleggio da rimessa con autobus per il periodo continuativo di un anno e per un
parco bus di almeno 150 mezzi. In caso di Associazioni Temporanee di Imprese (ATI), l'impresa mandataria
deve possedere tale requisito del numero dei mezzi in misura non inferiore al 60 %, mentre per ciascuna delle
imprese mandanti non dovrà essere inferiore al 20 %. In ogni caso i requisiti così sommati posseduti dalle
imprese riunite devono essere almeno pari a quello richiesto per l'impresa singola,
— possedere le certificazioni aziendali del sistema qualità ISO 9001 e ambiente ISO 14001, in corso di validità.
In caso di Associazione Temporanea il requisito dovrà essere posseduto almeno dall'impresa mandataria.
In caso di ATI ogni impresa partecipante dovrà allegare la propria dichiarazione indicando l’entità dei requisiti
dalla stessa posseduti.

www.tep.pr.it
www.tep.pr.it


GU/S S169
03/09/2019
414298-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata 4 / 5

03/09/2019 S169
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

Per effettuare la suddetta dichiarazione l'impresa richiedente dovrà utilizzare il fac-simile «Dichiarazione
requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale» scaricabile dal sito web di TEP
S.p.A., www.tep.pr.it, nella sezione dedicata a Gare e appalti (cliccare sulla casella Contatti, poi su Area fornitori
e appalti ed infine su Gare e appalti).

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura negoziata con previo avviso di indizione di gara

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 26/09/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

www.tep.pr.it


GU/S S169
03/09/2019
414298-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata 5 / 5

03/09/2019 S169
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura negoziata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta utilizzando i fac-simile «Domanda di partecipazione per
impresa singola» o «Domanda di partecipazione per associazioni temporanee di imprese» e dovrà essere
sottoscritta dal legale rappresentante o dal procuratore (in tal caso allegare la procura).
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegate le dichiarazioni attestanti i requisiti di cui ai punti
III.1.1), III.1.2) e III.1.3).
I suddetti requisiti di cui ai punti III.1.1), III.1.2) e III.1.3), dovranno essere dichiarati mediante dichiarazione
sostitutiva di atto notorio, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante o dal
procuratore (in tal caso allegare la procura), utilizzando i fac-simili «Dichiarazione requisiti generali»,
«Dichiarazione requisiti generali altri soggetti», «Dichiarazione requisiti generali altri soggetti cessati» e
«Dichiarazione requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale».
I fac-simile citati sono disponibili sul sito web di TEP S.p.A., www.tep.pr.it, nella sezione dedicata a Gare e
appalti (cliccare sulla casella Contatti, poi su Area fornitori e appalti ed infine su Gare e appalti).
Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è a pena di esclusione.
Per partecipare alla gara dovrà essere inoltrata domanda di partecipazione (vedi fac-simile «Domanda di
partecipazione per impresa singola») corredata dalla documentazione prevista ai precedenti punti III.1.1), III.1.2)
e III.1.3), all'indirizzo PEC (posta elettronica certificata) tepservices@pec.it 
È ammessa la partecipazione in costituenda Associazione Temporanea di Imprese. In tal caso la domanda
di partecipazione dovrà essere effettuata da tutte le Imprese associate (vedi fac-simile «Domanda di
partecipazione per associazioni temporanee di imprese»).
L'Impresa che partecipa in Associazione Temporanea di Imprese non può partecipare singolarmente alla gara
od in altra associazione.
Le richieste di partecipazione non vincolano Tep Services S.r.l. L'aggiudicazione non sarà effettuata se le offerte
non risulteranno tecnicamente e/o economicamente rispondenti alle esigenze di Tep Services S.r.l.
Sarà consentito ai partecipanti formulare richieste scritte di chiarimenti all'indirizzo PEC tepservices@pec.it 
entro e non oltre il 16.9.2019. Le richieste pervenute successivamente non verranno esaminate.
Le risposte ai quesiti posti saranno fornite all'impresa richiedente e anche pubblicate sulsito web aziendale di
TEP S.p.A., www.tep.pr.it, nella sezione dedicata a gare e appalti (cliccare sulla casella Contatti, poi su Area
fornitori e appalti ed infine su Gare e appalti). I partecipanti, pertanto, saranno tenuti alla consultazione di tale
sezione del sito web indicato.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR — Tribunale Amministrativo Regionale — Sezione di Parma
P.le Santafiora 7
Parma
43121
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/09/2019

www.tep.pr.it
mailto:tepservices@pec.it
mailto:tepservices@pec.it
www.tep.pr.it

